Cuiabá em efetivo exercício do mandato, mediante pagamento mensal, em pecúnia, na forma desta Lei. 

Art. 2º O auxílio-saúde destina-se a ressarcir parcialmente, em caráter indenizatório, as despesas decorrentes de gastos 

relativos à saúde suplementar. 

§ 1º O auxílio-saúde será concedido em cota única mensal no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 

§ 1º O auxílio-saúde será concedido em cota única mensal no valor correspondente a 12% do subsídio básico do 

Vereador. (NR) (Redação dada pela Lei n° 6.901, de 16 de janeiro de 2023) 

§ 2º O agente político que optar perceber o auxílio-saúde deverá formalizar requerimento de inclusão,